
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: PESSION Iris  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI BRISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 
Determinazione del RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

N. 218 
  
 
OGGETTO: 
 
 
 
CUP: C58B24000090006 - LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA 
PER SOTTOESCAVAZIONE FONDAZIONI DEGLI ARGINI DEL 
TORRENTE LAURES E DANNEGGIAMENTO SALTI DI FONDO - 
EVENTI DEL 24.08.2024, CONSEGUENZE A LUNGO TERMINE 
DELL’EVENTO ALLUVIONALE DEL 29-30 GIUGNO 2024: 
AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO DI REDAZIONE ELABORATI, 
DIREZIONE LAVORI E CSE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B338734B49 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre in Brissogne 

nel Palazzo Comunale, nell’UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: PESSION Iris  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CUP: C58B24000090006 - LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER 

SOTTOESCAVAZIONE FONDAZIONI DEGLI ARGINI DEL TORRENTE LAURES E 

DANNEGGIAMENTO SALTI DI FONDO - EVENTI DEL 24.08.2024, CONSEGUENZE A 

LUNGO TERMINE DELL’EVENTO ALLUVIONALE DEL 29-30 GIUGNO 2024: 

AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO DI REDAZIONE ELABORATI, DIREZIONE 

LAVORI E CSE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG B338734B49 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 
PRESO ATTO CHE:  

 in data 29-30 giugno 2024 la regione Valle d’Aosta è stata colpita da un evento alluvionale 
straordinario, in seguito al quale il presidente della regione con decreto 304 del 30 giugno 2024 ha 
dichiarato lo stato di calamità naturale; 

 in occasione del suddetto evento alluvionale, la piena del torrente Laures ha distrutto la pista 
provvisoria di accesso all’alveo, predisposta dall’impresa anelli s.r.l. nell’ambito dell’intervento sul 
torrente Laures nel tratto ponte di Etabloz e ponte di Neyran-Dessus - lotto 4, relativo a sistemazione 
idraulica e ripristino dei salti di fondo con funzione preventiva;   

 in data 24 agosto 2024 perveniva al sindaco la segnalazione di un privato, proprietario di terreni 
adiacenti l’alveo del torrente nel tratto interessato, il quale riscontrava il formarsi di una voragine sul 
lato interno del muro d’argine;  

 in data 29 agosto 2024 veniva svolto un sopralluogo congiunto dell’amministrazione comunale, del 
direttore dei lavori, del titolare della ditta affidataria e dei funzionari dell’assessorato regionale opere 
pubbliche, territorio e ambiente – struttura opere idrauliche, nel corso del quale si riscontrava: 

O l’avvenuta formazione di una voragine sul terreno di proprietà privata, nonché segni di 
potenziale cedimento del terreno in altri tratti limitrofi; 

O l’avvenuta sottoescavazione delle fondazioni dell’argine nel tratto del torrente Laures 
oggetto dei lavori in contratto (tratto ponte di Etabloz-ponte Neyran Dessus), 
precedentemente non visibile a causa della portata del torrente, in particolare in 
corrispondenza dei suddetti cedimenti;  

O l’avvenuta sottoescavazione delle fondazioni anche nel tratto immediatamente a monte 
dell’area di intervento (tratto ponte di Neyran Dessus - ponte di Moulin), precedentemente 
non visibile a causa della portata del torrente, con danneggiamento delle opere di presa del 
canale irriguo;  

O un generale danneggiamento dei salti di fondo in entrambi i tratti suddetti, tale da renderne 
necessaria una completa ricostruzione; 

 ulteriori sopralluoghi effettuati dal direttore dei lavori hanno evidenziato un progressivo e rapido 
peggioramento della situazione, tale da far ragionevolmente prevedere una estensione del fenomeno 
nei tratti immediatamente precedenti e successivi al cedimento rilevato; 

 
CONSIDERATO pertanto che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui, 
ai sensi dell’art 140 del d.lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad affidare: 

- l’incarico di redazione elaborati progettuali di massima, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza e redazione CRE al dr. for. Duilio Gal, con studio in loc. la Croix-Noire, 76, 11020 saint-
christophe (ao), pec: duilio.gal@pec.epap.it, già incaricato della progettazione e direzione lavori 
dell’intervento di sistemazione idraulica e ripristino dei salti di fondo inizialmente previsto con 
funzione preventiva, incarico originario in corso di risoluzione; 

 
- l’immediata esecuzione dei lavori all’impresa Anelli srl, con sede in via lavoratori vittime del Col du 

mont snc – 11100 Aosta, p.iva/c.f. 01252280076, pec: impresaanellisrl@pec.it, ditta già presente 
sull’area di intervento in quanto affidataria del contratto per l’intervento di sistemazione idraulica di 
cui alla determinazione responsabile ufficio tecnico n. 270 del 22 dicembre 2023, in corso di 
risoluzione; 

 

mailto:duilio.gal@pec.epap.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: PESSION Iris  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 71 del 26 settembre 2024 ad oggetto 
“sottoescavazione fondazioni degli argini del torrente Laures e danneggiamento salti di fondo - eventi del 
24.08.2024, conseguenze a lungo termine dell’evento alluvionale del 29-30 giugno 2024: presa d'atto 
verbale di somma urgenza, perizia giustificativa ed elaborati progettuali” con la quale si è deliberato, tra 
l’altro, quanto segue: 

 di prendere atto della situazione di somma urgenza venutasi a creare in data 24 agosto 2024 e 
accertato in data 29 agosto 2024, quale conseguenza a lungo termine dell’evento alluvionale del 29-
30 giugno 2024;  

 di prendere altresì atto degli elaborati progettuali redatti dal dr. for. Duilio Gal, e della stima degli 
interventi necessari per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, da cui è 
scaturito un quadro economico finale pari ad euro 403.707,75;  

 di proporre il riconoscimento del debito al consiglio comunale entro 30 giorni dalla data della 
deliberazione n. 71/2024; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 34 del 21 ottobre 2024 il Consiglio Comunale ha riconosciuto ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 191, comma 3 e dell’art. 194 comma 1 lett. e) del d. lgs. 267/2000 la 
legittimità dell’accertato debito fuori bilancio per complessivi euro 403.707,75, a seguito del provvedimento 
di somma urgenza, dell’art 140 del d.lgs. n. 36/2023 dei lavori in questione; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico tecnico di cui all’oggetto, al dr. for. Duilio 
Gal, formalizzando in tal modo il vincolo contrattuale ed impegnando l’importo per lo svolgimento del 
servizio; 
 
RICHIAMATA la procedura di affidamento diretto attivata sulla piattaforma e-procurement PlaceVda, 
procedura n° PE132262-24, con il dr. for. Duilio Gal, con studio in loc. la Croix-Noire, 76, 11020 Saint-
Christophe (AO), pec: duilio.gal@pec.epap.it, che ha presentato un’offerta per l’importo di euro 16.100,00 
oltre euro 644,00 per cassa professionale 4% ed euro  3.383,68 per iva al 22%, per complessivi euro 
20.427,68, come da parcella calcolata ai sensi della Legge 43/2019, offrendo un ribasso del 50% circa su 
spese ed oneri accessori; 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da EPAP numero protocollo 194687 CRCPA del 4 
ottobre 2024 acquisita al prot. 7178 del 7 ottobre 2024;  
 
PRESO ATTO che sono state completate positivamente le verifiche previste per legge;  
 
EVIDENZIATO che non si riscontrano elementi di vizio dell’offerta e che la procedura si è svolta 
regolarmente e conformemente alle disposizioni legislative sopra richiamate; 
 
VISTI: 

 la L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e s.m.i, recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, 

 la convenzione quadro stipulata in data 29 gennaio 2021 tra i Comuni di Quart e Brissogne per 
l’esercizio obbligatorio in forma associata, delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione di uffici unici comunali, nella quale è 
stato individuato il Comune di Quart quale ente capofila responsabile della gestione associata; 

 la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata dell’ufficio unico comunale associato 
servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni 
immobili comunali mediante la costituzione di un ufficio unico comunale associato stipulata in data 
7 maggio 2021; 

 il decreto del Sindaco del Comune di Quart n. 2/2021 del 10 maggio 2021 con il quale si provvedeva 
alla nomina del responsabile dell’ufficio unico comunale associato servizi in materia di edilizia 
pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili comunali; 

 
VISTI i seguenti atti: 

· deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Nota di 
aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

mailto:duilio.gal@pec.epap.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: PESSION Iris  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

· deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

· deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’11 gennaio 2024, avente ad oggetto “Bilancio 
pluriennale di Previsione 2024/2026. Assegnazione risorse ai responsabili”; 

  
VISTO il Bilancio di Previsione 2024 - 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
PRESO ATTO che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Responsabile dell’Ufficio 
associato tecnico; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). 
Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in materia di contabilità 
per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per l’applicazione del sistema contabile 
armonizzato”; 

 il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la l.r. n. 54 del 07.12.1998 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo al dr. for. Duilio Gal, con studio in loc. la Croix-
Noire, 76, 11020 Saint-Christophe (AO), pec: duilio.gal@pec.epap.it, l’incarico di redazione elaborati 
progettuali di massima, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e redazione CRE per la realizzazione 
dei lavori di somma urgenza per Sottoescavazione fondazioni degli argini del torrente Laures e 
danneggiamento salti di fondo, a seguito della procedura di gara tramite piattaforma e-procurement 
PlaceVdA n° PE132262-24, per l’importo di euro 16.100,00 oltre euro 644,00 per cassa professionale 4% ed 
euro 3.383,68 per iva al 22%, per complessivi euro 20.427,68, come da parcella calcolata ai sensi della 
Legge 43/2019, offrendo un ribasso del 50% circa su spese ed oneri accessori; 
  
DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, con le deroghe di cui alla 
normativa di settore in ordine alle procedure di somma urgenza; 
 
DI DARE ATTO che la spesa è effettuata con fondi propri; 
 
DI DARE ATTO altresì che, in sede di bilancio consuntivo 2025, saranno destinati alla somma urgenza in 
oggetto i contributi di cui alla L.R. 1/2020 (annualità 2021 e 2022) per un totale di euro 80.553,14, modifica 
del finanziamento già autorizzata con nota del Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio 
acquisita al prot. 7847 del 31 ottobre 2024; 
 

mailto:duilio.gal@pec.epap.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: PESSION Iris  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PRECISARE inoltre che è stata inoltrata domanda di contributo al Commissario delegato per l’alluvione 
del 29-30 giugno 2024, nominato con OCDPC n. 1094 del 01.08.2024, richiesta trasmessa con nota prot. 
6934 del 27 luglio 2024; 
 
DI IMPEGNARE a favore del dr. for. Duilio Gal, con studio in loc. la Croix-Noire, 76, 11020 Saint-
Christophe (AO), pec: duilio.gal@pec.epap.it la somma di € 20.427,68 (di cui euro 644,00 per cassa 
professionale 4% ed euro 3.383,68 per iva al 22%), imputando la spesa al bilancio di previsione 2024/2026 – 
esercizio finanziario 2024 – Capitolo 20401 – Art. 6, CUP C58B24000090006 - CIG: B338734B49; 
  
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario Associato 
per gli adempimenti di competenza; 
 
RESPONSABILE dell’istruttoria è l’arch. Giovanna Spinella dipendente del Comune di Quart. 
 
GS/ 

 
 
 

mailto:duilio.gal@pec.epap.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissogne.  Responsabile Procedimento: PESSION Iris  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto 
 IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 

TECNICO 
 firmato digitalmente 
 F.to  Arch. Giovanna SPINELLA 

===================================================== 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Brissogne, 14/11/2024 

 IL  RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 
TECNICO  

  
__________________________ 


